L A
CWbCLCLCamara

Av. D. Pedro II, 385 - Centro - Fone: (11) 4602-8300 - Fax: (11) 4602-8301
CEP 13320-900 - Salto - SP - CNPJ 48.986.798/0001-19

E-mail: camarasalto@camarasalto.sp.gov.br
Site: www.camarasalto.sp.gov.br

MOÇÃO DE PROTESTO N° 02/2024

MOÇÃO DE PROTESTO PARA O FIM DE
REPUDIAR A FALA DO PRESIDENTE DA
REPUBLICA, SR. LUIZ INÁCIO LULA DA
SILVA, COMPARANDO A CONDUTA DE
ISRAEL COM O HOLOCAUSTO.

REAFIRMANDO o compromisso com a população e o respeito pelo povo,

sobretudo dos legisladores devidamente eleitos como seus dignos

representantes, dentro ou fora do ambiente parlamentar.

É com indignação que apresentamos a presente Moção de Protesto para

repudiar a fala do Presidente da República, o Sr. Luiz Inácio Lula da Silva (PT).

Durante entrevista coletiva, o Sr. Presidente faz declarações infundadas

comparando o Holocausto à ação de defesa do Estado de Israel contra o grupo

terrorista Hamas:

“O QUE ESTÁ ACONTECENDO NA FAIXA DE

GAZA COM O POVO PALESTINO NÃO EXISTIU

EM NENHUM OUTRO MOMENTO HISTÓRICO.

ALIÁS, EXISTIU. QUANDO HITLER RESOLVEU

MATAR OS JUDEUS”

Sabendo que os nazistas exterminaram 6 milhões de judeus indefesos na

Europa somente por serem judeus. Já Israel está se defendendo de um grupo

terrorista que invadiu o pais, matou mais de mil pessoas, promoveu estupros em

massa, queimou pessoas vivas e defende em sua Carta de fundação a

eliminação do Estado judeu.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

mailto:camarasalto%40camarasalto.sp.gov.br
http://www.camarasalto.sp.gov.br

La
CLYbCbCLCamam

ky. D. Pedro II, 385 - Centro - Fone: (11) 4602-8300 - Fax: (11) 4602-8301
CEP 13320-900 - Salto - SP - CNPJ 48.986.798/0001-19

E-mail: camarasalto@camarasalto.sp.gov.br
Site: www.camarasalto.sp.gov.br

Essa distorção perversa da realidade ofende a memória das vítimas do

Holocausto e de seus descendentes.

Pelo exposto, apresentamos a esta Casa de Leis nos termos

regimentais, depois de ouvido e aprovado pelo Douto Plenário, esta MOÇÃO DE

PROTESTO para o fim de repudiar a FALA DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

SR. LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA, o qual comparou a operação militar de Israel

na Faixa de Gaza com o extermínio de judeus realizado por Adolf Hitler na

Alemanha nazista - o Holocausto.

Encaminhar para:

Palácio da Alvorada: Zona Cívico - Administrativa - Brasília, DF. CEP 70150-
903

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

mailto:camarasalto%40camarasalto.sp.gov.br
http://www.camarasalto.sp.gov.br